                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-84/V.04
                                                                                                     23-jul-24
AUTO Nº
POR MEDIO DEL CUAL SE FORMULAN UNOS REQUERIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley
2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993 y el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y,
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, le
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del
territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones
de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y, por lo tanto, podrán imponer y
ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas
sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables.
CONSIDERANDO
1. Que mediante Resolución 131-0626-2020 del 03 de julio de 2020 por medio de la cual se
OTORGÓ UNA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES y modificada por la Resolución RE-
05162-2021 del 04 de agosto de 2021, a la sociedad AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S,
identificada con Nit 901.329.035-1, a través de su Representante Legal el señor GERMÁN
ALBERTO ÁNGEL TORO, identificado con cédula de ciudadanía número 70.096.570, en un
caudal total de 1,66 L/s, distribuidos así: 0.018 L/s para uso Doméstico, 0.046 L/s para Riego y 1.6
L/s para uso Agroindustrial, en beneficio del predio con Folio de Matricula inmobiliaria 020-83316,
ubicado en la vereda La Peña del municipio de San Vicente Ferrer-Antioquia. Vigencia de la
Concesión, por un término de diez (10) años contados a partir de la ejecutoria del acto
administrativo que otorgó.
2. Que mediante la Resolución RE-05162-2021 del 4 de agosto de 2021, notificada por medio
electrónico el día 4 de agosto de 2021, se modificó para que en adelante quede así:
“ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES a la
sociedad AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S., con Nit 901.329.035-1, representada
legalmente por el GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO, identificado con cédula de

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:
REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
AUTOS
31/07/2025 13:33:05 4
056740233985
AU-03159-2025
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-84/V.04
                                                                                                     23-jul-24
2. Presentar el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua – PUEAA, como lo estipula el
Decreto No 1090 del 28 de junio del 2018, el cual deberá ser diligenciado según conforme
a las actividades generadas que demandan el recurso hídrico.
3. Que mediante la Resolución RE-01493-2022 del 20 de abril de 2022, la Corporación APROBO
el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua para el periodo 2022-2030, presentado por la
sociedad AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S, identificada con Nit 901.329.035-1, a través de
su Representante Legal el señor GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO, identificado con cedula de
ciudadanía N° 70.096.570, de acuerdo con la parte motiva del presente acto administrativo.
3.1 Que, mediante el artículo segundo, se REQUIRIÓ a la sociedad AGRÍCOLA SOL DE
ORIENTE S.A.S, a través de su Representante Legal el señor GERMÁN ALBERTO ÁNGEL
TORO, o quien haga sus veces al momento, para que anualmente y durante el periodo de la
concesión de aguas, presente el informe de avance de las actividades ejecutadas, con su
presupuesto de inversión y justificando las actividades que no se ejecutaron, con el fin de verificar
y medir el cumplimiento del plan propuesto.
4.  Que por medio de la Resolución RE-00633-2023 del 16 de febrero de 2023, notificada por
medio electrónico el día 27 de febrero de 2023, la Corporación ACOGIO LOS DISEÑOS DE LA
OBRA DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL, de la fuente Sin Nombre, presentado por la
sociedad AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S, identificada con Nit 901.329.035-1, a través de
su Representante Legal el señor GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO, allegada mediante
Radicado número CE-08269-2022 del 24 de mayo de 2022, ya que al hacer el desarrollo de las
fórmulas se garantiza que cumple con los parámetros teórico - técnicos para garantizar la
derivación del caudal otorgado por Cornare mediante Resolución RE-05162-2021 del 04 de agosto
de 2021.
4.1 Que, por medio del artículo segundo de la precitada Resolución, se REQUIRIO a la sociedad
AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S, identificada con Nit 901.329.035-1, a través de su
Representante Legal el señor GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO para que diera cumplimiento
a la siguiente obligación:
1. Implementen los diseños acogidos de la obra de control y caudal e informar a La
Corporación para su aprobación en campo.
5. Que a través del Oficio de salida con radicado CS-02545-2023 del 07 de marzo de 2023, la
corporación da respuesta a Derecho de Petición con Radicado de Cornare CE-03820-2023 del 02
de marzo de 2023.
6.  Que mediante Resolución RE-04905-2024 del 26 de noviembre de 2024, notificado de forma
electrónica el día 06 de diciembre de 2024, la Corporación APROBO LA OBRA DE CAPTACIÓN
Y CONTROL DE CAUDAL, implementada en campo por la sociedad AGRÍCOLA SOL DE
ORIENTE S.A.S., con Nit 901.329.035-1, representada legalmente por el GERMÁN ALBERTO
ÁNGEL TORO, identificado con cédula de ciudadanía número 70.096.570, debido a que permite

                                                                                                     23-jul-24
ARTÍCULO SEGUNDO: ADVERTIR a la parte interesada que, el incumplimiento de las
obligaciones contenidas en la presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que
determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a la sociedad AGRÍCOLA SOL DE ORIENTE S.A.S
representada legalmente por el GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO, o quien haga sus veces al
momento, que de acuerdo con lo establecido en la Resolución 0839 de 2023, 'por medio de la cual
se sustituyó la Resolución 0941 de 2009 en lo relacionado con el Subsistema de Información sobre
Uso de Recursos Naturales Renovables – SIUR y el Registro Único Ambiental – RUA y se adoptó
el protocolo para el monitoreo y seguimiento del SIUR para los sectores productivos y el Registro
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes – RETC', el usuario deberá solicitar la inscripción
en el RUA ante Cornare. Esta inscripción puede realizarse vía web a través del siguiente enlace:
ARTÍCULO CUARTO: INFORMAR a la parte interesada que, la Corporación podrá realizar visita
de control y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en la
Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la derogue, sustituya
o modifique.
ARTÍCULO QUINTO: NOTIFICAR personalmente el acto administrativo a la sociedad AGRÍCOLA
SOL DE ORIENTE S.A.S representada legalmente por el GERMÁN ALBERTO ÁNGEL TORO, o
quien haga sus veces al momento, haciéndole entrega de una copia de la misma, como lo dispone